
        Министерство образования и науки 

       Чеченской Республики 

        Государственное бюджетное                               

          общеобразовательное учреждение                    

         «Гудермесская средняя школа им. Усмана     

          Ахмаровича Оздамирова» 

 

               Нохчийн Республикин дешаран а, 

            Iилманан а министерство 

             Пачхьалкхан бюджетни 

    юкъарадешаран хьукмат  

        «Оздамиров Iусманан цIарах йолу Гуьмса-             

               гIалин юкъарадешаран юккъера ишкол» 

          Промышленная улица, 1-а, г. Гудермес, 

       Чеченская Республика, 366203 

   тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                 

е-mail: shcola09@mail.ru ; 

           https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

       ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

      ИНН/КПП 2005006923/200501001 

              Промышленни урам, 1-а, Гуьмса-г1ала, 

               Нохчийн Республика, 366203 

           тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                       

            е-mail: shcola09@mail.ru; 

              https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

              ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

               ИНН/КПП 2005006923/200501001 
 

 
ПРИКАЗ 

«26» декабря 2022 года                                                                                       № 310 

 

Об утверждении плана методической работы, 

обеспечивающий сопровождение введения 

обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования  

  

В соответствии с приказом ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» от 

06.12.2022 № 298 «О переходе на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», а также в целях 

обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и 

реализации обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. 

Оздамирова».  

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение 

введения обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. 

Оздамирова» (Приложение 1).   

2. Утвердить диагностическую анкету для выявления профессиональных 

затруднений педагогов при подготовке перехода на обновленный ФГОС СОО 

(Приложение 2).  

3. Руководителям МО Байсагуровой М.Х., Солтахановой П.Х., внести изменения 

в планы работы ШМО по методическому сопровождению учителей в рамках 

подготовки и введения обновленных ФГОС СОО.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                                       И.Н. Ойбуев 

mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/
mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/


Приложение 1  

к приказу №310 от 26.12.2022 

 

ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ,   

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВВЕДЕНИЯ ОБНОВЛЕННОГО  

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА  

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

План методической работы, обеспечивающий сопровождение введения 

обновленного ФГОС СОО 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные за 

выполнение 
I Организационно-методическое сопровождение 
1.1. Разработка рабочих программ по 

предметам учебного плана (10-11 

классы). 

Март-апрель   Рабочая группа 

1.2. Организация внеурочной деятельности август - 

сентябрь  

Директор 

1.3. Консультирование педагогов по 

проблемам реализации ФГОС. 

в течение 

всего 

периода 

Рабочая группа 

1.4 Родительское собрание в 9 классе 

«Организация образовательного 

процесса в 10 классе. Знакомство с ОП 

СОО» 

Декабрь 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Классный 

руководитель 9 

класса 
1.5 Инструктивно-методическое совещание 

«Нормативное правовое и учебно-

методическое обеспечение реализации 

ОП СОО при введении ФГОС» 

сентябрь 

 

Заместитель 

директора по УВР 

1.6 Разработка анкеты для изучения 

запросов родителей. Проведение 

анкетирования. 

январь  Рабочая группа 

1.7 Разработка анкеты для выявления 

затруднений педагогов, сопротивления 

педагогов внедрению ФГОС 

Апрель-май 

 

Рабочая группа 

1.8 Круглый стол «Психолого-

педагогические условия реализации ОП 

СОО» 

октябрь 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 1.9 Педсовет «Проектирование уроков и 

занятий с учетом требований ФГОС 

СОО» 

октябрь 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 1.10 Семинар «Современный урок в аспекте 

реализации задач ФГОС второго 

поколения» 

декабрь 

 

Рабочая группа 

1.11 Открытые уроки с использованием 

технологий и форм обучения, 

отвечающих ФГОС. Деятельностный 

подход в образовательном процессе. 

В течение 

всего 

периода 

Педагоги 

1.12 Педсовет «Системно-деятельностный 

подход в образовательном процессе как 

методологическая основа реализации 

ФГОС основного общего образования» 

февраль 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 



1.13 Методическая помощь учителям по 

созданию системы уроков, формирующих 

УУД. 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 

1.14 Круглый стол «ИКТ - компетентность 

учителя в условиях реализации ФГОС» 

март 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 

1.15 Работа группы по созданию комплексных 

проверочных работ, направленных на 

диагностику УУД и предметных знаний и 

умений обучающихся 

март-апрель 

 

Рабочая группа 

1.16 Семинар для учителей школы «Система 

оценивания в рамках введения ФГОС 

СОО» 

март 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 

1.17 Организация системы внутришкольного 

контроля за введением ФГОС СОО. 

по плану 

ВШК школы 

Администрация 

школы 

1.18 Организация изучения мнения родителей 

по вопросам введения новых стандартов 

и внесения возможных дополнений в 

содержание ОП СОО. 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 

1.19 Анкетирование родителей по вопросу 

удовлетворенности организацией 

образовательного процесса 

май 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

классный 

руководитель 1.20 Обновление методического материала в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР, 

рабочая группа 

II Информационно-методическое сопровождение 
2.1. Создание и систематическое пополнение 

библиотеки методической литературы по 

теме «Внедрение ФГОС СОО». 

в течение 

всего периода 

Библиотекарь 

2.2. Размещение информации по организации 

внедрения ФГОС СОО на сайте школы. 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР 

Ответственный за 

сайт 2.3. Создание банка методических разработок 

уроков, дополнительных занятий при 

введении ФГОС СОО. 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя-

предметники 2.4. Создание банка заданий, направленных 

на формирование у обучающихся УУД 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя- 

 

предметники 

2.5. Разработка методических рекомендаций 

по отдельным предметам (с учетом 

имеющегося опыта учителей). 

в течение 

всего периода 

Руководители МО 

Заместители 

директора по УВР, 

ВР, НМР III Аналитическое сопровождение 



3.1. Проведение мониторинга по введению и 

реализации ФГОС СОО 

август Администрация 

школы 

3.1. Мониторинг по введению ФГОС СОО 

(материально-техническое обеспечение, 

методическое обеспечение, внеурочная 

занятость, результативность обучения) 

В течение 

2022-2023 

уч.г. 

Администрация 

школы 

3.2. Анализ работы школы по введению и 

реализации ФГОС СОО 

в течение 

всего периода 

Заместитель 

директора по УВР 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение 2                             

к приказу №310 от 26.12.2022 

  

  

АНКЕТА   

для выявления профессиональных затруднений педагогов   

при подготовке перехода на обновленный ФГОС СОО   

  

Уважаемый, педагог! Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты 

в связи с тем, что наше общеобразовательное учреждение переходит на 

ФГОС СОО нового поколения. Внимательно прочитайте и честно ответьте 

на вопросы, Ваше мнение важно для регулирования деятельности нашего 

общеобразовательного учреждения.    

  

Ф.И.О._________________________________________________  

1. Достаточно ли Вы информированы о ФГОС СОО?  

а) Да                          б) Нет                    в) Затрудняюсь ответить            

2. В достаточной ли степени Вы ознакомлены с нормативно-правовой 

документацией по этому направлению?  

а) Да                         б) Нет                в) Затрудняюсь ответить                 

3. Владеете ли Вы умениями осуществлять системно-деятельностный 

подход в обучении?  

а) Да                         б) Нет                     в) Затрудняюсь ответить             

4. Испытываете ли Вы затруднения в организации воспитательной 

деятельности в старших классах?  

а) Да    б) Нет     в) Затрудняюсь ответить  

5. Имеете ли Вы необходимость в повышении своего профессионального 

уровня в условиях перехода на ФГОС СОО?  

а) Да        б) Нет    в) Затрудняюсь ответить  

6. Испытываете ли Вы затруднения в составлении рабочих программ?  

а) Да          б) Нет        в) Затрудняюсь ответить  

7. Испытываете ли Вы затруднения с преподаванием предмета на 

углубленном уровне?  

а) Да          б) Нет                 в) Затрудняюсь ответить  

8. Испытываете ли Вы затруднения в проведении метапредметных 

уроков?   



а) Да          б) Нет                  в) Затрудняюсь ответить  

9. Чувствуете ли Вы в себе решительность и уверенность в том, что Вы 

преодолеете трудности при переходе на ФГОС СОО?   

а) Да          б) Нет             в) Затрудняюсь ответить  

 

 


		2023-02-20T13:02:01+0300
	Ойбуев Ибрагим Нуридович




